
介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.1411

令和７年 8月 20日

厚生労働省老健局

老人保健課、介護保険計画課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体 御 中

← 厚生労働省 老健局 老人保健課、介護保険計画課

今回の内容

「介護情報基盤ポータルサイト」の公開について

計２枚（本紙を除く）

連絡先 T E L: 03-5253-1111(内線３９４5、３９４４)

FAX : 03-3595-4010



事 務 連 絡

令和７年８月 20 日

都道府県介護保険主管課（室）

各 市町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局老 人 保 健 課

介護保険計画課

「介護情報基盤ポータルサイト」の公開について

介護保険行政の円滑な実施につきまして、日頃からご尽力賜り厚く御礼申し上

げます。

介護情報基盤については、「介護情報基盤の今後のスケジュール、介護情報基

盤活用のための介護事業所等への支援及び介護情報基盤とケアプランデータ連

携システムの統合について」（令和７年７月 22 日付け厚生労働省老健局老人保

健課、介護保険計画課、高齢者支援課事務連絡）により、介護情報基盤の活用

のための介護事業所等への支援について、申請は、公益社団法人国民健康保険

中央会（以下「国保中央会」という。）において新たに設置する介護情報基盤の

ポータルサイト経由で受け付け、国保中央会経由で補助を実施する予定とお知

らせしておりました。

今般、介護情報基盤の関係者への情報提供を目的として、国保中央会が当該

ポータルサイトである「介護情報基盤ポータルサイト」を下記のとおり公開い

たしましたので、内容についてご了知の上、都道府県及び市町村におかれまし

ては、貴管内の広域連合及び関係する一部事務組合、介護事業所等に対して周

知をお願いいたします。また、介護保険関係団体におかれましては、会員事業

所への周知についてご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．「介護情報基盤ポータルサイト」の公開

「介護情報基盤ポータルサイト」が以下の URLにて公開されました。

https://www.kaigo-kiban-portal.jp/



２．「介護情報基盤ポータルサイト」の掲載内容

「介護情報基盤ポータルサイト」において、以下の情報が掲載されていま

す。

① 介護情報基盤の概要

② 各関係者に向けた各種概要資料

・介護情報基盤の活用イメージと導入によるメリット

・導入にあたり必要となる準備（関連システムの改修等）

・今後の介護情報基盤への移行スケジュール 等

③ 介護事業所及び医療機関への支援策に関する最新情報

※介護情報基盤の活用に向けて、介護事業所及び医療機関への支援策を

講じることとしています。助成金の申請時期及び申請方法は、順次公

開される予定です。詳細が確定次第改めて周知いたします。

３．お問い合わせ

介護情報基盤に関するお問い合わせがございましたら、「介護情報基盤ポー

タルサイト」内のお問い合わせフォームからご連絡ください。


